
Servizi di pulizia – Aziende
industriali

Parti stipulanti Fise-Confindustria - Legacoopservizi - Federlavoro-Confcooperative - PSL-AGCI -
Unionservizi-Confapi - Filcams-Cgil, Fisascat-Cisl, Uiltrasporti-Uil

Data di stipula Ccnl 31 maggio 2011, accordo di rinnovo 8 giugno 2021

Decorrenza e scadenza 1° gennaio 2010 - 31 dicembre 2024

Divisori Giornaliero: 26 (22 in caso di orario settimanale distribuito su 5 gg.). Orario: 173

Mensilità 14

Minimi e scatti
di anzianità

Livelli

Minimo

Contingenza Edr conf. Ind. funz.

1.7.2021 1.7.2022 1.7.2023 1.7.2024 1.7.2025

Q 1.411,23 1.451,60 1.512,15 1.552,52 1.572,70 532,06 10,33 25,82

7 1.289,36 1.326,24 1.381,56 1.418,44 1.436,88 532,06 10,33 —

6 1.116,15 1.148,08 1.195,97 1.227,90 1.243,86 524,77 10,33 —

5 898,06 923,74 962,28 987,96 1.000,81 518,53 10,33 —

4 821,08 844,57 879,80 903,28 915,03 517,50 10,33 —

4 Par. 125 801,85 824,79 859,19 882,13 893,60 517,50 10,33 —

3 756,94 778,59 811,07 832,72 843,55 515,42 10,33 —

2 Par. 115 737,71 758,81 790,46 811,56 822,11 513,96 10,33 —

2 699,21 719,21 749,21 769,21 779,21 513,96 10,33 —

1 641,48 659,83 687,35 705,70 714,87 512,71 10,33 —

Scatti di anzianità - Impiegati
Importo unitario per scatto: 6,25% del minimo di retribuzione in vigore al momento della
maturazione e dell’indennità di contingenza in vigore al 1° agosto 1983 (pari a € 279,60).
Frequenza: biennale.
Numero massimo: 8 e comunque per un importo non superiore al 50% del minimo di
retribuzionedel livello di appartenenzaedell’indennitàdi contingenza invigoreal 1° agosto1983.

Anzianità forfettaria di settore - Operai
Per gli operai, in sostituzione degli scatti di anzianità, è previsto un particolare istituto
retributivo denominato “Anzianità forfettaria di settore” (ex “Incremento automatico bien-
nale”). Tale compenso è stabilito in un’unica quota fissa senza previsione di ulteriori scatti ed
è erogato nei seguenti importi mensili a partire dal 5° anno di anzianità senza interruzione del
rapporto di lavoro nel settore:

Livelli
Importo

Dal 1.6.2011

6 82,99
5 66,77
4 63,15
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Livelli
Importo

Dal 1.6.2011

4 Par. 125 59,46
3 58,18

2 Par. 115 55,50
2 54,39
1 51,02

Indennità varie Il Ccnl prevede l’erogazione, ricorrendone ipresupposti, delle seguenti indennità: indennitàdi
funzione (quadri), indennità di maneggio denaro, indennità per lavoro disagiato, indennità
pulizia reparti lavorazioni industriali, indennità pulizia ambienti radioattivi, indennità per lavori
nel sottosuolo, indennità mezzi di locomozione, indennità di alta montagna, indennità di
disagiata sede, indennità aeroportuale.

Periodo di prova

Qualifiche Livelli Durata

Quadri - 6 mesi

Impiegati
7 4 mesi
6 3 mesi

5 - 4 - 3 - 2 2 mesi
Operai - 30 giorni lavorativi (*)

(*)Sonoesclusi dal periododi provagli operai che l’abbianogià superatopresso la stessaaziendaeper
le stessemansioni nei 12mesi precedenti ovvero in caso di passaggio diretto ed immediato da altra.

Orario di lavoro 40 ore settimanali, normalmente distribuite su 5 giorni consecutivi (45 ore settimanali
lavoratori discontinui).
In caso di orario settimanale su 6 gg., per le prestazioni svolte nel 6° giorno spetta una
maggiorazione del 25% computata su minimo di retribuzione e contingenza.

Lavoro straordinario,
notturno e festivo Tipologie Impiegati Operai

Straordinario 25% 25%
Straordinario notturno 50% 50%
Straordinario festivo 65% 65%
Straordinario notturno festivo 75% 75%
Festivo 50% 50%
Notturno: in turni avvicendati 20% 20%
Notturno: non compreso in turni
avvicendati

30% 30%

Base di computo. Quota oraria di minimo e indennità di contingenza.

Ferie 22 gg. lavorativi (orario settimanale su 5 gg.); 26 gg. lavorativi (orario su 6 gg.).

Riduzione annua 40 ore

Ex festività 4 giorni annui.

Malattia Conservazione del posto. 12 mesi, nell’arco di 36 mesi, più - per una sola volta nell’arco di
durata del rapporto - un periodo massimo di 4 mesi di aspettativa non retribuita.
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Trattamento economico

Qualifiche Durata Retribuzione

Impiegati
primi 5 mesi 100%

successivi 7 mesi 50%

Operai
primi 180 giorni 100%

dal 181° al 270° giorno 50%

Infortunio sul lavoro Trattamento economico.
Operai: trattamento integrativo, a carico dell’azienda, fino a concorrenza dell’intera retribu-
zione a partire dal giorno successivo a quello in cui si è verificato l’infortunio e fino alla
guarigione clinica. Impiegati: trattamento integrativo a carico dell’azienda fino a concorrenza
dell’intera retribuzione per 5 mesi e della metà di essa per 7 mesi.

Maternità Impiegati: integrazionedell’indennità Inps fino al raggiungimentodell’intera retribuzioneper
i primi 4 mesi; trattamento economico previsto dalla legge, per il mese successivo (per le
festività cadenti nel periodo di assenza, l’azienda corrisponde inoltre la differenza tra il
trattamento Inps e l’intero compenso per festività).

Congedo matrimoniale Durata. 15 giorni lavorativi (15 giorni di calendario per i lavoratori assunti dal 1° giugno 2001).
Trattamento economico.
Impiegati: la relativa retribuzione è completamente a carico del datore di lavoro.
Operai: integrazione dell’assegno Inps fino a raggiungimento della normale retribuzione.

Preavviso

Qualifiche Livelli
Anni di servizio/Durata

Fino a 5 Da 6 a 10 Oltre 10

Quadri — 2 mesi e 1/2 3 mesi e 1/2 4 mesi e 1/2

Impiegati
7 2 mesi e 1/2 3 mesi e 1/2 4 mesi e 1/2
6 1 mese e 1/2 2 mesi 2 mesi e 1/2

Altri livv. 1 mese 1 mese e 1/2 2 mesi
Operai Tutti 15 gg. (7 gg. In caso di dimissioni)

Apprendistato
professionalizzante

Qualifiche ammesse. Livv. dal 2° al 7°. Durata. 24 mesi (livelli 2), 30 mesi (livelli 3 e 4), 36
mesi (livelli 5, 6 e 7). Limiti numerici. 100% dei qualificati e specializzati. Periodo di prova.
30 gg. di lavoro effettivo. Attività formativa. 80 ore medie annue, integrate dall’offerta
formativa pubblica.

Lavoro a termine Limiti percentuali. 25% in media annua dei dipendenti in forza a tempo indeterminato,
nell’anno solare precedente. Complessivamente (termine e somministrazione) il 35% in
media annua dei dipendenti in forza a tempo indeterminato, con, al massimo, il 15% di
somministrazione. Periodo di prova. Al massimo quello delle assunzioni a tempo indeter-
minato.Malattia. Conservazione del posto per 1/3 della durata del contratto.

Contratto
di somministrazione

Limiti percentuali. Complessivamente (termine e somministrazione) il 30% inmedia annua
dei dipendenti in forza a tempo indeterminato, con, almassimo, il 20%per ciascuna tipologia
e il 12% di somministrazione.

Lavoro part-time Orario. Non può essere inferiore a 14 ore settimanali per il part-time orizzontale e a 60 ore
mensili e 600 ore annuali per il part-time verticale e misto. Lavoro supplementare.
L’incidenzadella retribuzionedelleore supplementari sugli istituti retributivi indiretti edifferiti
è convenzionalmente determinata nella misura del 28% della retribuzione base.

Studio Uboldi
Accordo 8 giugno 2021

III



S
E
R
V
IZ
ID

IP
U
LI
Z
IA

-A
zi
en

d
e
in
d
u
st
ri
al
i-

C
o
st
o
d
el

la
vo

ro
d
al

1°
lu
g
lio

20
21

Q
7
im

p
.

6
im

p
.

6
o
p
.

5
im

p
.

5
o
p
.

4
im

p
.

4
o
p
.

4
P
ar
.

12
5
o
p
.

3
im

p
.

3
o
p
.

2
P
ar
.

11
5
o
p
.

2
im

p
.

2
o
p
.

1
o
p
.

M
in
im

o
1.
41

1,
23

1.
28

9,
36

1.
11

6,
15

1.
11

6,
15

89
8,
06

89
8,
06

82
1,
08

82
1,
08

80
1,
85

75
6,
94

75
6,
94

73
7,
71

69
9,
21

69
9,
21

64
1,
48

C
on

tin
ge

nz
a

53
2,
06

53
2,
06

52
4,
77

52
4,
77

51
8,
53

51
8,
53

51
7,
50

51
7,
50

51
7,
50

51
5,
42

51
5,
42

51
3,
96

51
3,
96

51
3,
96

51
2,
71

A
ltr
o

36
,1
5

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

10
,3
3

S
ca

tt
id

ia
nz

ia
ni
tà

21
1,
35

19
6,
12

17
4,
47

—
14

7,
21

—
13

7,
59

—
—

12
9,
57

—
—

12
2,
35

—
—

A
nz

ia
ni
tà

fo
rf
et
ta
ria

di
se

tt
or
e

—
—

—
82

,9
9

—
66

,7
7

—
63

,1
5

62
,5
9

—
58

,1
8

55
,5
0

—
54

,3
9

51
,0
2

R
et
rib

uz
io
ne

di
re
tt
a

2.
19

0,
79

2.
02

7,
87

1.
82

5,
72

1.
73

4,
24

1.
57

4,
13

1.
49

3,
69

1.
48

6,
50

1.
41

2,
06

1.
39

2,
27

1.
41

2,
26

1.
34

0,
87

1.
31

7,
50

1.
34

5,
85

1.
27

7,
89

1.
21

5,
54

E
x
fe
st
iv
ità

(4
no

ve
m
br
e)

8,
30

7,
68

6,
92

6,
57

5,
96

5,
66

5,
63

5,
35

5,
27

5,
35

5,
08

4,
99

5,
10

4,
84

4,
60

Fe
st
iv
ità

no
n
go

du
te

24
,9
0

23
,0
4

20
,7
6

19
,7
1

17
,8
8

16
,9
8

16
,8
9

16
,0
5

15
,8
1

16
,0
5

15
,2
4

14
,9
7

15
,3
0

14
,5
2

13
,8
0

R
et
rib

uz
io
ne

in
di
re
tt
a

33
,2
0

30
,7
2

27
,6
8

26
,2
8

23
,8
4

22
,6
4

22
,5
2

21
,4
0

21
,0
8

21
,4
0

20
,3
2

19
,9
6

20
,4
0

19
,3
6

18
,4
0

R
et
rib

uz
io
ne

di
ff
er
ita

-M
en

si
lit
à
ag

gi
un

tiv
e

36
5,
13

33
7,
98

30
4,
29

28
9,
04

26
2,
35

24
8,
95

24
7,
75

23
5,
34

23
2,
04

23
5,
38

22
3,
48

21
9,
58

22
4,
31

21
2,
98

20
2,
59

R
et
ri
b
u
zi
o
n
e
to

ta
le

2.
58

9,
12

2.
39

6,
57

2.
15

7,
69

2.
04

9,
56

1.
86

0,
32

1.
76

5,
28

1.
75

6,
77

1.
66

8,
80

1.
64

5,
39

1.
66

9,
04

1.
58

4,
67

1.
55

7,
04

1.
59

0,
56

1.
51

0,
23

1.
43

6,
53

C
o
m
p
et
en

ze
d
if
in
e
ra
p
p
o
rt
o

17
8,
84

16
5,
54

14
9,
04

14
1,
57

12
8,
50

12
1,
93

12
1,
35

11
5,
27

11
3,
65

11
5,
28

10
9,
46

10
7,
55

10
9,
87

10
4,
32

99
,2
3

C
on

tr
ib
ut
iF
on

do
di

pr
ev

id
en

za
in
te
gr
at
iv
a

19
,4
3

18
,2
1

16
,4
1

16
,4
1

14
,1
7

14
,1
7

13
,3
9

13
,3
9

13
,1
9

12
,7
2

12
,7
2

12
,5
2

12
,1
3

12
,1
3

11
,5
4

C
on

tr
ib
ut
iI
N
P
S

75
3,
43

69
7,
40

62
7,
89

59
6,
42

54
1,
35

51
3,
70

51
1,
22

48
5,
62

47
8,
81

48
5,
69

46
1,
14

45
3,
10

46
2,
85

43
9,
48

41
8,
03

C
on

tr
ib
ut
o
di

so
lid

ar
ie
tà

1,
94

1,
82

1,
64

1,
64

1,
42

1,
42

1,
34

1,
34

1,
32

1,
27

1,
27

1,
25

1,
21

1,
21

1,
15

C
on

tr
ib
ut
iI
N
A
IL

83
,8
6

77
,6
3

69
,8
9

66
,3
9

60
,2
6

57
,1
8

56
,9
0

54
,0
5

53
,3
0

54
,0
6

51
,3
3

50
,4
3

51
,5
2

48
,9
2

46
,5
3

C
o
n
tr
ib
u
ti
o
b
b
lig

at
o
ri

83
9,
23

77
6,
85

69
9,
42

66
4,
45

60
3,
03

57
2,
30

56
9,
46

54
1,
01

53
3,
43

54
1,
02

51
3,
74

50
4,
78

51
5,
58

48
9,
61

46
5,
71

C
o
st
o
m
ed

io
M
E
N
S
IL
E

3.
62

6,
62

3.
35

7,
17

3.
02

2,
56

2.
87

1,
99

2.
60

6,
02

2.
47

3,
68

2.
46

0,
97

2.
33

8,
47

2.
30

5,
66

2.
33

8,
06

2.
22

0,
59

2.
18

1,
89

2.
22

8,
14

2.
11

6,
29

2.
01

3,
01

C
o
st
o
m
ed

io
A
N
N
U
O

43
.5
19

,4
4

40
.2
86

,0
4

36
.2
70

,7
2

34
.4
63

,8
8

31
.2
72

,2
4

29
.6
84

,1
6

29
.5
31

,6
4

28
.0
61

,6
4

27
.6
67

,9
2

28
.0
56

,7
2

26
.6
47

,0
8

26
.1
82

,6
8

26
.7
37

,6
8

25
.3
95

,4
8

24
.1
56

,1
2

C
o
st
o
m
ed

io
O
R
A
R
IO

24
,7
3

22
,8
9

20
,6
1

19
,5
8

17
,7
7

16
,8
7

16
,7
8

15
,9
4

15
,7
2

15
,9
4

15
,1
4

14
,8
8

15
,1
9

14
,4
3

13
,7
3

V
o
ce

“
A
lt
ro
”
-E

dr
co

nf
ed

er
al
e
cu

is
ia
gg

iu
ng

e,
pe

ri
qu

ad
ri,

im
po

rt
o
a
tit
ol
o
di
in
de

nn
ità

di
fu
nz
io
ne

.S
ca
tt
id
ia
nz
ia
ni
tà
/A
nz
ia
ni
tà

fo
rf
et
ta
ria

di
se

tt
or
e
-G

li
sc
at
ti
bi
en

na
li
di
an

zi
an

ità
pr
ev

is
ti
pe

r
gl
ii
m
pi
eg

at
is
on

o
ca
lc
ol
at
ii
n
m
is
ur
a
pa

ri
al
6,
25

%
de

lm
in
im

o
di

re
tr
ib
uz
io
ne

e
de

ll’
in
de

nn
ità

di
co

nt
in
ge

nz
a
(q
ue

st
’u
lti
m
a
ne

ll’
im

po
rt
o
in

vi
go

re
al
1º

ag
os

to
19

83
,p

ar
ia
d
€
27

9,
60

).
Pe

r
gl
i

op
er
ai
,i
n
so

st
itu

zi
on

e
de

gl
is

ca
tt
ib

ie
nn

al
i,
è
pr
ev

is
ta

l’e
ro
ga

zi
on

e
-d

op
o
ip

rim
i4

an
ni

-d
iu

n’
an

zi
an

ità
fo
rf
et
ta
ria

di
se

tt
or
e.

P
ar
am

et
ri
:•

D
iv
is
or
e
gi
or
na

lie
ro
:2

2
•
N
um

er
o
sc
at
ti
di

an
zi
an

ità
m
at
ur
at
i:
2
•
N
um

er
o
m
ed

io
an

nu
o
fe
st
iv
ità

no
n
go

du
te

(c
oi
nc

id
en

ti
co

n
do

m
en

ic
a)
:3

•
M
en

si
lit
à
co

nt
ra
tt
ua

li:
14

•
A
liq
uo

ta
In
ps

da
to
re

(%
):
29

,5
8
•
Es

on
er
o
In
ps

ap
pl
ic
at
o:

0,
48

•
Pr
em

io
m
ed

io
ta
rif
fa

In
ai
l(
pe

r
m
ill
e)
:3

2,
07

•
A
liq
uo

ta
Fo

nd
o
pr
ev

id
en

za
in
te
gr
at
iv
a
(%

):
1,
00

.

C
al
en

d
ar
io
:•

O
re

se
tt
im

an
al
i:
40

•
G
io
rn
ip

er
se

tt
im

an
a:

5
•
Fe

rie
go

du
te

(o
re
):
17

6
•
Fe

st
iv
ità

go
du

te
(o
re
):
80

•
Pe

rm
es

si
fe
st
iv
ità

so
pp

re
ss
e
(o
re
):
32

•
O
re

R
ol
:4

0
•
O
re

la
vo

ra
te

an
nu

e:
1.
76

0.

N
°
sc
at
ti
d
ia

n
zi
an

it
à
m
at
u
ra
ti
-S

ol
o
pe

ri
m
pi
eg

at
i.
N
°
m
ed

io
an

n
u
o
fe
st
iv
it
à
n
o
n
g
o
d
u
te

-C
om

pr
en

de
la
gi
or
na

ta
de

lla
Pa

sq
ua

,r
ic
on

os
ci
ut
a
co

m
e
gi
or
no

fe
st
iv
o
da

lC
cn

l.
A
liq

u
o
ta

In
p
s

d
at
o
re

-S
et
to
re
:“

Im
pr
es

e
di

pu
liz
ia

-O
ltr
e
15

di
pe

nd
en

ti”
.A

liq
u
o
ta

Fo
n
d
o
p
re
vi
d
en

za
in
te
g
ra
ti
va

-A
pp

lic
at
a
su

m
in
im

o
e
co

nt
in
ge

nz
a
pe

r
12

m
en

si
lit
à.

Accordo 8 giugno 2021

Studio Uboldi

IV


